
 ตามท่ีได้มพีระราชก าหนดยกเว้นและสนับสนุนการปฏิบัติการเก่ียวกับภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากร พ.ศ. 2558 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมาจดแจ้งเป็นผู้ประกอบการจัดท าบัญชีชุดเดียว 
ซึ่งสิ้นสุดระยะเวลาการจดแจ้งไปเมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2559 นั้น ปรากฏว่า มีผู้มาจดแจ้งจ านวนเกินกว่า 
4 แสนราย โดยมีผู้ประกอบการที่เป็น SMEs เข้าร่วมจดแจ้งเป็นจ านวนมาก และกรมสรรพากรได้รับค าถาม
เกี่ยวกับการออกใบก ากับภาษีซึ่งต้องระบุเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการใน
ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปเป็นจ านวนมากว่า ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการไม่ยอมบอกเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร 
ท าให้ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการไม่สามารถออกใบก ากับภาษีได้ นั้น 

 กรมสรรพากรขอเรียนชี้แจงว่า ถึงแม้ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการจะไม่ยอมบอกเลขประจ าตัว  
ผู้เสียภาษีอากร ผู้ขายหรือผู้ให้บริการก็สามารถออกใบก ากับภาษีได้ ดังนั้น เพ่ือให้เกิดความเข้าใจที่ถูกต้อง 
ในการระบุเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป จึงขอประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวให้ทราบโดยทั่วกัน 
อีกครั้งหนึ่ง ตามค าชี้แจงกรมสรรพากรที่แนบท้ายนี้ 

   

 
 กรมสรรพากร 
 16 มีนาคม 2559 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
ค าชี้แจงกรมสรรพากร 

เรื่อง การระบุเลขประจ าตวัผู้เสียภาษีอากรของผูซ้ื้อสินค้าหรอืผู้รับบริการ 
ซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพิ่ม ในใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป 

_________________ 

                  ตามที่กรมสรรพากรได้ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 
๑๙๙) เรื่อง ก าหนดข้อความอื่นในใบก ากับภาษีตามมาตรา ๘๖/๔ (๘) แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 
๒๖ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๖ โดยก าหนดให้ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการต้องระบุเลขประจ าตัวผู้เสียภาษี
อากรและรายการสถานประกอบการของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ตลอดจนรายการสถานประกอบการของผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการไว้  ในใบก ากับภาษี
แบบเต็มรูปตามมาตรา ๘๖/๔ แห่งประมวลรัษฎากร ส าหรับการจัดท าใบก ากับภาษีดังกล่าว ตั้งแต่วันที่ 
๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๘ เป็นต้นไป นั้น 

                  เนื่องจากผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและ
ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการบางรายยังมีความเข้าใจคลาดเคลื่อนในทางปฏิบัติ  เกี่ยวกับการระบุเลข
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการในใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรฉบับดังกล่าว กรมสรรพากรขอชี้แจง ดังนี้ 

                   ๑. ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมจะต้อง
ระบุเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการไว้ในใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป  เฉพาะ
กรณีผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่านั้น  ถ้าผู้ซื้อสินค้าหรือ
ผู้รับบริการไม่ได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการก็ไม่จ าต้อง
ระบุเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการนั้นไว้ในใบก ากับภาษีแต่อย่างใด 
  กรณีผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนได้แจ้งให้ลูกค้า ซึ่ง
เป็นผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการแจ้งรายการเกี่ยวกับเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร โดยวิธีปิดเป็นประกาศ 
หรือแจ้งให้ลูกค้าทราบเป็นการทั่วไปหรือเป็นรายบุคคล หรือแจ้งโดยวิธีการอื่นใดแล้ว เช่น ข้อความที่
ปิดประกาศในสถานประกอบการ หนังสือแจ้งลูกค้ารายบุคคล หรือข้อความประชาสัมพันธ์บนเว็บไซต์
หรือบนสื่ออิเล็กทรอนิกส์อื่นใด หากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเ พ่ิมไม่ได้แจ้งรายการเลขประจ าตัวผู้ เสียภาษีอากรให้ทราบ  หรือแจ้งว่าไม่ได้เป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม และผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการได้ออกใบก ากับภาษีโดย 
ไม่ระบุเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการไว้ในใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป ถือได้ว่า
ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการมิได้มีเจตนาที่จะออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปที่มีรายการไม่ครบถ้วนตาม
กฎหมายแต่อย่างใด  

 /2. … 



  ๒. ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมต้องแจ้ง
เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรและรายการสถานประกอบการที่ซื้อสินค้าหรือรับบริการของตนเอง เมื่อมี
การซื้อสินค้าหรือรับบริการ เพ่ือผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการจะได้ระบุรายการดังกล่าวให้ครบถ้วนใน 
ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป ถ้าผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการนั้นมิได้แจ้งรายการดังกล่าวและได้รับ ใบก ากับ
ภาษีแบบเต็มรูปซึ่งไม่มีรายการดังกล่าวนั้น ภาษีซื้อตามใบก ากับภาษีนั้นก็จะเป็นภาษีซื้อต้องห้าม ผู้ซื้อ
สินค้าหรือผู้รับบริการไม่สามารถน าไปใช้ในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมได้  ตามมาตรา ๘๒/๕ (๒) แห่ง
ประมวลรัษฎากร และถ้าการที่ไม่ได้แจ้งรายการดังกล่าวนั้นมีเจตนาที่จะหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรก็
จะต้องรับผิดตามกฎหมายต่อไป  

                   ๓. กรณีผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการไม่ได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ก็
ไม่จ าต้องแจ้งเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของตนเองให้แก่ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการแต่อย่างใด  

                     จึงขอชี้แจงและประกาศมาเพ่ือให้ทราบโดยทัว่กนั 

  

 กรมสรรพากร  
๒๔ มีนาคม ๒๕๕๘ 
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